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Abstrakt

Bakalářská práce je široce pojatou rešerší na téma Cushingova syndromu a jeho

moţného ovlivnění pohybovou terapií. Součástí práce je konkrétní kazuistika jednoho

pacienta a návrh individuální terapie.

Abstract

The bachelor‘s thesis is a widely undertaken research into the topic of Cushing’s

syndrome and the potential effect of the physical activity on its concomitant symproms.

Part of the paper is a casuistry of one particular patient suffering from this disease. An

individual proposal of physical therapy is also included.
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce je výsledkem mého zájmu o moţné spojení pohybové

aktivity a imunosuprese. Zajímala mě souvislost mezi interleukiny vyplavovanými při

zátěţi, zánětlivou odpovědí a imunitou. Toto téma se však ukázalo jako velmi sloţité,

proto jsem nakonec zvolila vztah imunosupresivní léčby a pohybové aktivity.

Ani tato problematika není zcela probádána. Většina prací a studií totiţ končí u

Cushingova syndromu (případně v menší míře manifestovaných projevů kortikoterapie).

Studie zpravidla začínají konkrétním onemocněním, popisují jeho symptomy a léčbu,

kterou je systémová kortikoterapie, od níţ uţ nevedou další postupy na zmírnění

vyvolaných příznaků a následků. Práce se snaţí vnést světlo alespoň do jedné oblasti

moţného ovlivnění tohoto syndromu.

Práce je řazena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická popisuje základní

problematiku a symptomatologii, praktická pak navrhuje konkrétní terapii a obsahuje

kazuistiky pacientů, kteří jsou glukokortikoidy dlouhodobě léčeni.
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METODIKA

Práce je zpracována jako rešerše. Informace byly čerpány především z vědeckých

internetových portálů a periodik ve formě publikovaných elektronických článků. Dále

jsem vyuţívala dostupnou vědeckou literaturu a učebnice pro lékařské fakulty.

Praktická část sestává především z kaziustik, neboť dostupných informací ke konkrétní

problematice je velmi málo. Opět zde odkazuji na vědecké články a zpracované studie,

nicméně některé z nich nebyly doposud provedeny na lidech, a proto je nutno brát je

v rámci téro práce s jistou rezervou.

Kazuistiky jsem zpracovávala samostatně. Za dětskou pacientkou jsem byla osobně

v době její hospitalizace na lůţkovém oddělení pediatrické kliniky FN Motol. Za

dospělými pacienty jsem docházela domů, případně jsem je měla v péči v rámci

ambulantní praxe.
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CÍLE A HYPOTÉZY

Cílem této bakalářské práce je nalézt na základě rešerše z odborných pramenů a

literatury vhodné a doporučené postupy pohybové terapie pro konkrétní pacienty

s různými dávkami dlouhodobě podávaných glukokortikoidů. Tyto postupy by měly

splňovat jistá kritéria, měly by být individuálně přizpůsobeny zdravotnímu stavu

pacienta a zároveň co nejlépe kompenzovat následky dlouhodobé kortikoterapie.

Fyzická aktivita je nesporně jedním z vhodných faktorů působících na veškeré systémy

organismu, a dle mé hypotézy by u pacienta s více či méně

manifestovaným Cushingovým syndromem měla napomoci kompenzaci vedlejších

následků. Ve své práci se z pohledu fyzioterapeuta zaměřuji především na ovlivnění

muskuloskeletálního aparátu a metabolických funkcí, jako je inzulinová rezistence a

indukovaný diabetes.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY GLUKOKORTIKOIDŮ

Glukokortikoidy jsou stresové hormony nezbytné pro ţivot. Účastní se regulace mnoha

fyziologických funkcí ve snaze udrţovat homeostázu. (Oakley, Cidlowski, 2013) Jsou

to produkty buněk kůry nadledvinek, jejichţ výchozí látkou je cholesterol. Fyziologicky

je produkuje kaţdý zdravý lidský organismus a jejich syntéza a uvolňování jsou

ovlivněny adrenokortikotropním hormonem hypofýzy. (Silbernagl, Despopoulos, 1993)

Zároveň jsou syntetické deriváty glukokortikoidů hojně vyuţívány v klinické terapii

jako medikamenty. Mají totiţ nezastupitelné protizánětlivé účinky. Proto, i přes mnohé

účinky vedlejší, jsou dnes nenahraditelnou volbou léčby např. u zánětlivých

onemocnění, autoimunitních chorob, po transplantacích nebo u onkologických pacientů,

jsou součástí léčby některých typů leukémií. (Oakley, Cidlowski, 2013) Patří do rodiny

steroidních hormonů spolu s mineralokortiokoidy, androgeny a estrogeny. (Silbernagl,

Lang, 2012)

1.1 Patofyziologie

V případě poruchy řízení nebo syntézy GK mohou nastat dvě situace: nedostatečná

produkce nebo nadprodukce. První zmíněný stav nazýváme Addisonovou chorobou,

druhý pak Cushingovým syndromem.

1.1.1 Addisonova choroba

Addisonova choroba je ţivot ohroţující patologický stav, kdy v organismu není dostatek

hormonů kůry nadledvin. Disinhibice glykolýzy a glukoneogeneze způsobená

nedostatkem glukokortikoidů vede k hypoglykemii. Toto je zvláště patrné, jedná-li se o

sekundární nedostatek hormonu sníţený hypopituitarismem, neboť s tím je spojena i

sníţená sekrece růstového hormonu - chybí jeho účinky zvyšující hladinu glukózy

v krvi. Hypoglykemie vyvolává metabolický stres, který aktivuje sympatikus, čímţ je

tlumena produkce inzulínu a tím i jeho tlumivý vliv na proteo- a lipolýzu, které jsou tím

pádem zvýšeny. Důsledkem je pokles tělesné hmotnosti. Nemocný téţ pociťuje větší

pocení a je u něj patrna tachykardie. To vše v důsledku zvýšení sekrece katecholaminů

z dřeně nadledvinek. Naopak dochází ke sníţení krevního tlaku (a to i navzdory

uvolňovanému adrenalinu!), neboť po čase srdce i cévy začínají být k vyplavovanému

„poplašnému“ hormonu rezistentní. Kvůli sníţení sekrece HCl v ţaludku jsou hůře
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likvidovány bakterie, proto Addisonovu chorobu provází zpravidla infekce GIT a

průjmy. (Silbernagl, Lang, 2012)

1.1.2 Cushingův syndrom

Pro zaměření mé práce je tato choroba významnější. Vzniká totiţ v důsledku nadbytku

glukokortikoidů, resp. i v případech léčby jejich syntetickými deriváty. Léčba těmito

látkami má své nesporné výhody a je pro značné procento pacientů nezbytná. Nicméně

nese s sebou další vedlejší projevy. V následujících kapitolách je dále rozvedu. Některé

z nich lze ovlivnit pohybovou terapií, o čemţ bude pojednávat speciální část práce.

U pacientů s Cushingovým syndromem hrozí rozvoj sekundárního diabetu, a to

v důsledku zvýšení inzulinové rezistence tkání. Dále utlumením proliferace fibroblastů

dochází ke ztenčení kůţe (tzv. papírová kůţe a strie), utlumením proteosyntézy k úbytku

kostní matrix a následně k indukované osteoporóze. Ani cévní vazivo není

plnohodnotné, coţ se projeví purpurou. V návaznosti na výše zmíněné skutečnosti se

hojení ran stává obtíţnější a trvá déle neţ u zdravého. V těle dochází k redistribuci

tukové tkáně. Pro pacienta s Cushingovým syndromem je typická centrální obezita, tj.

v poměru k břichu velmi tenké končetiny. Je to dáno rozdílnou citlivostí periferní

tukové tkáně jak ke steroidním hormonům, tak k inzulinu. Krevní tlak stoupá

v důsledku periferní vazokonstrikce a změnám srdeční staţlivosti. Poslední velmi

důleţitou komplikací je ovlivnění buněčného cyklu trombocytů. V tomto případě GK

působí „ve smyslu plus“, tedy zvyšují proliferaci krevních destiček. Proto se u pacienta

s Cushingovým syndromem budeme obávat i trombózy či cévní mozkové příhody.

V kombinaci s porušeným lipidovým metabolismem nasedajícím na potlačení inzulinu a

následnou aterosklerózu se jedná o velmi nebezpečnou situaci. (Silbernagl, Lang, 2012)
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2 GLUKOKORTIKOIDY NA MOLEKULÁRNÍ ÚROVNI

2.1 Řízení sekrece a uvolňování

Sekrece glukokortikoidů je kontrolována z vyšších center, a to konkrétně z hypotalamu

a hypofýzy. Hypotalamus je v závislosti na cirkadiánních rytmech a míře stresu dráţděn


[…]


nejdříve. Zároveň by bylo vhodné oslovit praktického lékaře, ortopeda či rehabilitačního

lékaře, aby pacientce předepsal ortopedické vloţky. Pacientka by mohla profitovat

jednak z podpory klenby noţní, za druhé by se do jisté míry mohlo upravit postavení

kolenních kloubů, které jsou nyní valgózní.
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Terapie této pacientky bude do budoucna velmi komplikovaná. Vzhledem k základnímu

onemocnění musíme brát ohled na malé rezervy krevního oběhu. Zároveň přidruţená

onemocnění Cushingova syndromu, která chceme ovlivnit, by vyţadovala aktivní a

častou pohybovou terapii. V tomto případě by bylo vhodné konzultovat s ošetřujícím a

tělovýchovným lékařem a předloţit jim návrh terapie. Ten by byl dle aktuálního stavu a

názorů lékařů dále upraven, poté by bylo moţné začít s pravidelnou fyzickou aktivitou.

Fyzioterapie cílená na kyčelní kloub by však mohla být zahájena okamţitě. Bylo by

vhodné, jak je řečeno výše, aby se do pohybových aktivit nevnášel špatný stereotyp a

neprohlubovala se decentrace kyčelního kloubu.

U druhé pacientky je situace o něco příznivější. Mohli jsme sledovat posun v terapii po

delší dobu. Ačkoli jsme neřešili primární (obezitu, svalovou dystrofii apod.) ale

sekundární důsledek kortikoterapie (tedy zlomeninu, jejíţ původ můţe být ve sníţené

kostní denzitě), můţeme shrnout několik poznatků, které nám terapie ukázala.

Kompenzovat svalové dysbalance je u této pacientky poměrně sloţitější, neboť uţ se

lehce projevuje indukovaná atrofie, a proto se se svalovou komponentou pacientce hůře

pracuje. Zároveň hojení trvalo déle, neţ je standardní. Před terapií by bylo vhodné

udělat vyšetření kostní denzity, abychom věděli, co si můţeme dovolit. Ačkoli v tomto

případě není naší volbou VRL, nárazové manipulace bychom moţná v oblasti krční

páteře vyuţili. Za současného stavu si to však nedovolíme, neboť neznáme přesný stav

skeletu pacientky.

Třetí pacientka je příkladem nízkých dávek inhalační kortikoterapie. Vedlejší projevy

nemá ţádné. Přesto i u ní nacházíme na musuloskeletálním aparátu problémy. Můţeme

však téměř s jistotou říci, ţe nejsou způsobeny medikací. Při terapii se proto nemusíme

řídit ţádnými omezeními spojenými s osteoporózou. U této pacientky nás mnohem více

bude limitovat laxicita vaziva a hypermobilita. Naštěstí není přítomna indukovaná

atrofie, a proto můţeme bez omezení budovat svalový korzet a vyrovnávat svalové

dysbalance.
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ZÁVĚR

Ke kaţdému pacientovi je třeba přistupovat v rámci pohybové terapie individuálně,

proto nelze vytvořit jednotný „manuál“ pro cvičení u pacienta uţívajícího dlouhodobě

gluokortikoidy. Zároveň je téměř vţdy nutná konzultace s lékaři a zjištění si současného

stavu a moţností pacienta.

Cíle práce byly splněny ve smyslu teoretického nastínění moţné terapie, u druhé

pacientky bylo moţné provést i zhodnocení a postupy několika terapií.
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SEZNAM ZKRATEK

ACTH: adenokortikotropní hormon

AIDS: acquired immune deficiency syndrome, syndrome získaného selhání imunity

AMK: aminokyselina/aminokyseliny

ATP: adenosintrifosfát

BCAA: branched chain amino acides, aminokyseliny s větveným řetězcem

BiPAP: bilevel positive airway pressure, druh mechanické ventilace

BMI: body mass index

CRH: corticotropin releasing hormone, hormon uvolňující kortikotropin

CRP: C-reaktivní protein, hlavní zánětlivý marker

DKK: dolní končetiny

DNA: deoxyribonukleová kyselina

EEG: elektroencefalogram

EKG: elektrokardiogram

GHRH: growth hormone releasing hormone, hormon uvolňující růstový hormon

GIOP: glukokortikoidy indukovaná osteoporóza

GIT: gastrointestinální trakt

GK: glukokortikoidy

GKID: glukokortikoidy indukovaný diabetes

GKR: glukokortikoidový receptor

GLUT4: glukózový transportér typu 4

HDL: high density lipoprotein, lipoprotein o vysoké denzitě

HKK: horní končetiny
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HSS: hluboký stabilizační systém

CHOPN: chronická obstrukční plicní nemoc

IL1: interleukin 1

IL6: interleukin 6

JAK-STAT: ty buněčné signalizační cesty

JIP: jednotka intenzivní péče

KVO: kardiovaskulární onemocnění

LDL: low density lipoprotein, lipoprotein o nízké denzitě

M-CSF: mediátor stimulující makrofágový faktor

MikroRNA: typ ribonukleové kyseliny

MK: mastné kyseliny/mastná kyselina

NGS: next generation sequencing

PNF: proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PTH: parathormon

RANKL: receptor aktivátor of nuclear factor kappa ligand

RUS: jedna z metod měření kostního věku, hodnotí metakarpální kůstky a články I., III

a V. prstu

SIAS: spina iliaca anterior superior

SOST gen: gen kódující sklerostin

STAT 5: signal transducter and aktivátor of transcription typu 5, protein, který dokáţe

ovlivnit buněčnou proliferaci a apoptózu

STH: somatotropní hormon, růstový hormon

TAG: triacylglycerol

TNF: tumor necrosis factor

TW: Tanner-Withause, metoda měření kostního věku

VLDL: very low density lipoprotein
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VRL: Vojtova reflexní lokomoce