Posudek oponenta na bakalářskou práci

Vliv dlouhodobé kortikoterapie na organismus a možnosti ovlivnění jejich následků pohybovou terapií

Autorky Markéty Pilátové

Práce má rozsah 66 stran včetně příloh, kde autorka poněkud atypicky nazývá přílohami obrázky tabulky a grafy vložené přímo do textu. Po formální stránce je ještě vyhovující, ale seznam použité literatury obsahuje i přesné internetové adresy zdroje a datum získání, což pro běžně dostupné, recentní elektronické zdroje považuji u bakalářské práce za zcela redundantní. To je v příkrém kontrastu s citací celé Čihákovy anatomie, bez uvedení konkrétní stránky. Ještě obecnější je citace celého ročníku European Journal of Endocrinology na straně 62. Rovněž řazení citací je svérázné: nejsou číslovány, nejprve jsou řazeny abecedně, poté následuje třináct dalších. Práci Pedersenové (v textu vícekrát uvedené v maskulinním tvaru) a Saltina, opakovaně citovanou v kapitole 8 jsem v seznamu nenalezl vůbec.

Pokud pomineme překlepy jako lypolýza (str.32, 7. řádek) a anglikanismy jako nadpis podkapitoly 7.2.2.3 Adiponectin, je práce napsána v podstatě srozumitelně.

Práce je pojatá jako rešerše, termínem "elektronické vědecké články" hned v úvodu na straně 8 má autorka zřejmě na mysli články s celým textem, které byla schopna získat z elektronických databází.

Cílem práce bylo získat z literatury vhodné a doporučené postupy pohybové terapie pro pacienty léčené kortikoidy. Autorka si je zčásti vědoma toho že postupy by měly být modifikovány dle základního onemocnění pro které je terapie nasazena.

V kapitole zabývající se patofyziologií považuji popis Addisonovy choroby za nadbytečný, protože to nemusí být jediná příčina kdy je nutno substituovat nízkou hladinu glukokortikoidů do normálních hodnot (a tento stav šlo z pracovní definice kortikoterapie vyjmout). Naopak postrádám fyziologickou kapitolu, která by ozřejmila jaké množství kortikoidů je v průměrném organismu nebo vystavení chronickému stresu produkováno a srovnání s množstvím kortikoidů dodávaných k imunosupresivním účelům. Autorka zároveň hovoří o "inhibici senzitivity tkání na glukózu". V této souvislosti se ptám co tímto termínem má autorka na mysli a jak se to liší od snížené citlivosti tkání k inzulinu.

V podrobněji zaměřené kapitole 2.3 autorka sice zmiňuje vznik programované buněčné smrti (apoptózu) T-lymfocytů, ale v úvodu nezmiňuje terapii kortikoidy právě k těmto účelům u pacientů s některými typy leukémií. Z popisu vlivu kortikoidů na osteoblasty je zřejmé, že autorka plně chápe mechanismus vlivu kortikoterapie na zvýšené riziko osteoporózy.

Přílohu na straně 16 a straně 16 měla podle mého názoru autorka přeložit a v jedné kapitole shrnout všechny systémy ovlivňující pohybový systém a pohybovou terapii jen sekundárně (např možnost vzniku glaukomu či katarakty) a poté se detailněji věnovat hybnému systému.

V kapitole 4.5.4 Faktory a hormony ovlivňující metabolismus kostí postrádám celou kapitolu o proteoanabolických hormonech, D - vitamín a renální funkci.

V kapitole 7 - Kortikoterapie a metabolický syndrom bych asi raději viděl nejprve definici metabolického syndromu a poté vysvětlení čím jí terapie kortikoidy zhorší, případně jak velké dávky a jak dlouhé působení vyvolá metabolický syndrom i u pacienta bez metabolického syndromu před nasazenou kortikoidní terapií.

Meritorní částí práce je kapitola 8 - Cushingův syndrom a tělesná zátěž. Podkapitola 8.1 - ovlivnění kardiovaskulárního systému nijak nedokumentuje, zda si autorka je vědoma toho, že pacient na dlouhodobé kortikoidní léčbě bude mít pravděpodobně natolik sníženou tělesnou zdatnost, že závěry ze studií na populaci bez terapie kortikoidy s chorobami kardiovaskulárního systému se dají uplatnit jen velmi omezeně. Kapitoly zaměřené na poruchy hybného systému jsou zpracovány s podstatně zralejším klinickým přístupem. V kapitole 8.5 zaměřené na pohyb u obezity postrádám základní prvek přispívající u pacienta na kortikoidní terapii k selhání léčby. Je jím patický hlad.

Závěrečná kasuistika podstatně vylepšuje rozpačitý dojem z teoretické části práce. Autorka v celostním přístupu správně hodnotí veškerá rizika pacientky s těžkou formou imunodeficience s cévní vaskulitidou a alveolitidou, velmi limitované v tělesné zdatnosti. Správně navrhuje adekvátní pohybový režim včetně adekvátního fyzioterapeutického přístupu k poruchám hybného systému dlouhodobě těžce nemocné dětské pacientky.

Závěr: práce, tématicky velmi obtížná a komplexní, splňuje nároky kladené na bakalářskou práci za předpokladu, že si autorka dokáže obhájit jasnou představu do jaké míry může Cushingův syndrom nejen způsobit, ale i ovlivnit již běžící patologický proces.

V Praze dne 14.5.2017

Doc. MUDr. Jiří Radvanský, CSc.